
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

� 
�� �
 � �
�
� ��� � �
�	� 


������
���
�
 � � �� �������� �� ����

DIÁRIO OFICIAL PARTE I - PODER EXECUTIVO

Serviço de Atendimento ao Cliente da Imprensa Oficial do Estado do Rio de Janeiro: Tel.: (21) 2717-7840.

Os textos e reclamações sobre publicações de       

matérias deverão ser encaminhados à Assessoria 

para Preparo e Publicações dos Atos Oficiais - à Rua 

Pinheiro Machado, s/nº - (Palácio Guanabara - Casa 

Civil), Laranjeiras, 

Rio de Janeiro - RJ, Brasil - CEP 22.231-901

Tels.: (21) 2334-3242 e 2334-3244

As matérias para publicação deverão ser enviadas 

pelo sistema edof´s.

cm/col __________________________________________ R$ 132,00

AGÊNCIA NITERÓI
- Email.:  agenit@ioerj.rj.gov.br

AGÊNCIAS DA IMPRENSA OFICIALPUBLICAÇÕES

RECLAMAÇÕES SOBRE PUBLICAÇÕES DE MATÉRIAS: 
Deverão ser dirigidas, por escrito, ao Diretor-Presidente da 

Imprensa Oficial do Estado do Rio de Janeiro, no máximo 

até 10 (dez) dias após a data de sua publicação.

PREÇO PARA PUBLICAÇÃO:

PARTE I - PODER EXECUTIVO:

ENVIO DE MATÉRIAS:

Marcio Fontes de Mattos
Diretor-Presidente

Diretor Administrativo

Diretor Financeiro

Ceres Pimenta
Diretora Industrial

AGÊNCIA RIO
- Email.:  agerio@ioerj.rj.gov.br

AGÊNCIA BARRA
- Email.:  agebarra@ioerj.rj.gov.br

Atos do Governador
ATO DO GOVERNADOR

D E C R E TO DE 05 DE DEZEMBRO DE 2025

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais,

R E S O LV E :

DESIGNAR, nos termos do § 6º do art. 35, do Regulamento aprovado
pelo Decreto nº 2479, de 08/03/79, com a nova redação dada pelo

ATO S DO GOVERNADOR
D E C R E TO DE 05 DE DEZEMBRO DE 2025

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais e, tendo em vista o constante
do Processos nºs SEI-210070/000157/2023 e SEI-
210001/086302/2025,,

Decreto nº 25.299, de 19/05/99, a Assessora ELAINE DE PAULA
SOUZA COSTA, ID FUNCIONAL Nº 5085980-3, para, sem prejuízo
de suas atribuições, responder pelo expediente da Coordenadoria
Prestação de Contas, do Departamento Geral de Administração e Fi-
nanças, da Subsecretaria de Planejamento e Gestão, da Secretaria de
Estado de Cultura e Economia Criativa, no período de 03 a 12 de
dezembro de 2025. Processo nº SEI-180001/004151/2025.

Id: 2699438

R E S O LV E :

NOMEAR em virtude de habilitação, a candidata relacionada no anexo I

para o cargo de Inspetor de Segurança e Administração Penitenciária,

na Classe III (inicial), do Quadro I - Permanente de Pessoal Civil, da

Administração Direta do Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro,

da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, de acordo com

aprovação e classificação no concurso público realizado no ano de

2012, em vaga prevista na Lei nº 4.583, de 25 de junho de 2005.

ANEXO I
FEMININO

Nº INSCRIÇÃO NOME
01 7168872 LILIANE VIEIRA DA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA

DECRETO DE 05 DE DEZEMBRO DE 2025

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições constitucionais e legais e, tendo em vista o constante do Processo nº SEI-210070/000157/2023,

R E S O LV E :

NOMEAR em virtude de habilitação, os candidatos relacionados no anexo I para o cargo de Inspetor de Polícia Penal, na Classe III (inicial), do Quadro I - Permanente de Pessoal Civil, da Administração Direta do Poder
Executivo do Estado do Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, de acordo com aprovação e classificação no concurso público realizado no ano de 2024, em vaga prevista na Lei nº
4.583, de 25 de junho de 2005.

ANEXO I

FEMININO

Nº NOME INSCRIÇÃO
1 NATALIA ALMEIDA DA ASSUNÇÃO 9981010304
2 ANA VERÔNICA DE SOUZA CALDAS LEMOS 9981006125
3 PATRÍCIA RITA MEDEIROS SILVA STREVA 9981000220
4 FERNANDA FERREIRA TORRES DE SÁ NETO 9981007527
5 JULIANA PEREIRA PINHEIRO MAGALHÃES 9981000183
6 ANDREZA LEMOS CELEBRINI GALVÃO 9981050604
7 BÁRBARA WAYNNE BARRETO FERREIRA 9981000175
8 FLÁVIA FERREIRA DE CASTRO ALVES 9981030884
9 GABRIELLE SIQUEIRA CUNHA 9981014027

10 ANA PAULA MONTENEGRO DA SILVA 9981001515
11 ROBERTA DIAMANTE MOREIRA 9 9 8 1 0 3 4 7 11
12 ANDRESSA STEPHANI LIMA MEDEIROS 9981032360
13 BIANCA SOEIRO TEIXEIRA 9981001232
14 JULIANA DE CASTRO TEIXEIRA RAVAGLIA FABRÍCIO 9981044658
15 ANA CAROLINA FERREIRA DA SILVA 9981001215
16 RAYZA GERMANO DE OLIVEIRA 9981031336
17 KELLY LIDIANE SANTOS DE BARROS 9981017541
18 TACIANA BORGES CIRNE 9981015486
19 LARA DE SOUSA FREITAS 9981017893
20 ROBERTA ABREU BORGES MENDES 9981053094
21 JULIANE SIMÕES LOPES VAZ 9 9 8 1 0 11 5 7 8
22 JUNIELLEN DE OLIVEIRA SEIPEL 9981044874
23 IRIS OLIVEIRA DA SILVA 9981054291
24 CINDY LARINE DOS SANTOS DA SILVA 9981008796
25 VERÔNICA BERNARDO GARCIA DA MOTA 9981004239
26 BÁRBARA CRISTINA PEREIRA STROPPA 9981001399
27 AMANDA FARIAS DE FERREIRA MIRANDA 9981034341
28 VICTÓRIA VALIM IACK PIRES 9981019750
29 JÚLIA MONTENEGRO ACCIARES 9981016131
30 FÁBIA TORRES REIS 9981021522
31 MARIANA SILVA ALMEIDA 9981055783
32 ROGERIO COSTA DE OLIVEIRA 9991001582
33 FABRICIA BRAGA BRANDÃO ROCHA 9 9 8 1 0 4 11 6 0
34 THAINAR CAMILO DOS SANTOS THOMAZ 9981036512
35 MILENA SILVA DE ALMEIDA 9981045462
36 MARIA GABRIELLA PECORELLI SANTOS 9981027148
37 MICHELLE XIMENES MARTINS MACIEL 9981005888
38 MARINA DA SILVA MACHADO 9981052125
39 LUANA TITO DA SILVA 9981045382
40 ELOISA APARECIDA BAPTISTA DO NASCIMENTO 9981005903
41 AMANDA OLIVEIRA DE ALCANTARA 9981024759
42 JANINE FERNANDES DE CARVALHO 9981000392
43 ROSILENE DA SILVA DINIZ 9981032490
44 ELISA DE JESUS MUNIZ 9981013861
45 ANA PAULA MAGALHÃES PINTO 9981027541
46 GEOVANNA CABRAL OLIVEIRA 9981041576
47 INGRID PEGAS ATANAZIO 9981007417
48 PAOLA GOMES COELHO 9981002682
49 JÉSSIKA LEAL DE ALMEIDA 9981002599
50 DENISE DA VITORIA CHAGAS 9981003892
51 ERICA FRANÇA LEAL 9981037189
52 SAMARA ALVES DE ARAÚJO 9981021957
53 SEBASTIANA OLIVEIRA DE ALMEIDA GELANE 9981023234
54 EMANUELLY DE ALMEIDA ARANTES 9981003820
55 LETICIA OLIVEIRA FERNANDES 9981049423
56 FABÍOLA BARBARA DE PAULA 9981028153

MASCULINO

Nº NOME INSCRIÇÃO
1 CAIO GABRIEL CUNHA FREITAS 9991003166
2 AMAURY MATTOS DA SILVA 9991036212
3 DIEGO DE ALMEIDA GOMES DA SILVA 9991043520

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Segunda-feira, 08 de Dezembro de 2025 às 01:37:09 -0200.



��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� �
 � 

�
� ��� � ���	� 
 �����
�����
�� � � �� �������� �� ����

4 BRUNO LOPES DE ARAUJO SILVA 9991012594
5 ROMULO NICODEMO DE ANDRADE 9991048329
6 VITOR GOMES LETRA FERREIRA 9991018109
7 RENATO SEABRA 9991031488
8 MAURÍCIO DE ARAÚJO BARREIRO 9991039982
9 LEANDERSON SANTOS DA SILVA 9991001554
10 DHIEGO ARAÚJO DOS PASSOS 9991037528
11 PAULO VITOR DA SILVA FLORENÇO 9991026571
12 EDUARDO DE SOUZA FERREIRA 9991009934
13 GILZIMAR PEREIRA FELIX 9991015348
14 GABRIEL BRAZ MONTEIRO 9991026538
15 LEANDRO CANDIDO FELGUEIRAS 9991037410
16 YURI DA SILVA STELLET SANCHEZ 9991030746
17 RENAN MARCIO DE OLIVEIRA BRAGA 9991008258
18 CAIO LEAL REBEQUE 9991028525
19 THIAGO JOAQUIM FERNANDES SANTOS 9991046336
20 JONATHAN SOARES ALVES PEREIRA 9991007518
21 FÁBIO EVARISTO ALVES DA SILVA 9991036614
22 VINÍCIUS LEMOS DA ROCHA 9991006129
23 LUCAS GOMES RANGEL 9991008749
24 WASHINGTON CAIO RAIMUNDO 9991024939
25 JEFFERSON OLIVEIRA DE SOUZA 9991040796
26 EUDES FELIPE GONÇALVES DA SILVA 9991016516
27 LUCAS LIMA DE FREITAS GOMES 9991000444
28 MATEUS CARREIRO DE OLIVEIRA 9991034778
29 MATHEUS VIEIRA NOGUEIRA 9991022192
30 FABIANO DE OLIVEIRA CALLEIA 9991010719
31 MARCIO NASCIMENTO BARBOSA 9991006216
32 GUILHERME ALVES 9991029624
33 FÁBIO AUGUSTO DE SOUZA 9991026923
34 VENANCIO BARROS SANTOS 9991038886
35 BRUNO SOARES SANCHEZ VARELLA 9991012176
36 LUCAS HENRIQUE WANDERLEY AYRES 9991041489
37 MATEUS MENDES DE OLIVEIRA SILVA 9991050059
38 JEFFERSON ALEXANDRE RUMENIGUE BARROS VANDERLEI 9991036739
39 TAUAN LUCIO DE SOUZA 9991020982
40 PEDRO IVO RODRIGUES PINTO 9991003163
41 JOÃO PEDRO GENUINO DA SILVA 9991032100
42 DAVID ALLEF AMARO SILVA 9991008477
43 MATHEUS FAUSTINO DA SILVA 9991020970
44 JOAO THIAGO CAMPBEL DA SILVA 9991046835
45 GABRIEL PEREIRA RAMALHO 9991035921
46 EPHRAIM EMMANOEL DE SOUZA BEZERRA 9991010409
47 LEOPOLDO JOSÉ DA SILVA NETO 9991002602
48 RÔMULO LUIZ DA SILVA SOUZA 9991048149
49 CAIO DOS SANTOS CARAPENTICOW 9991035263
50 RENAN PEREIRA DE LIMA 9991037500
51 DOUGLAS CALMON DO NASCIMENTO FIGUEIREDO 9991023222
52 JONATHAN SILVA DA CORRENTE 9991045215
53 LEANDRO GONÇALVES GOMES 9991008399
54 VICTOR CURVELLO SIMÕES 9991045097
55 LUCAS MOREIRA DA SILVA DUTRA 9991034283
56 PHELIPE SARDINHA DE OLIVEIRA 9991049660
57 IGOR RODRIGUES BATISTA 9991037835
58 JOÃO LEONARDO DUARTE DA FONSECA 9991007229
59 MICHAEL DOUGLAS SOARES LEMOS 9991007868
60 LUCAS ALDEIA MACHADO 9 9 9 1 0 0 3 11 3
61 VANDO DE OLIVEIRA DE AQUINO JUNIOR 9991023487
62 DANIEL ARMOND 9991029862
63 LUCAS DE MELO ARAÚJO 9991002761
64 WILLIAN DOMINGOS CORREA 9991027377
65 FERNANDO EUGÊNIO PELLOZO ZAMBROTTI 9991039632
66 GABRIEL DE OLIVEIRA DOS SANTOS GENTIL 9991007959
67 LUIZ FELIPE NASCIMENTO CRUZ 9991019780
68 ALEXSANDER RUSSO 9991046878
69 ROGERIO COSTA DE OLIVEIRA 9991001582
70 THYAGO DA CRUZ CERREIA 9991026699
71 ULYSSES PIRES ALVES 9991030848
72 JOÃO VITOR DO NASCIMENTO MORAES 9991002798
73 ISAC FERREIRA DOS SANTOS 9991016775
74 MIGUEL PEREIRA DE OLIVEIRA NETO 9991014235
75 DANIEL LUIS RODRIGUES DOS SANTOS 9991038766
76 ANDERSON MIRANDA DAMASCENO 9991004050
77 MATEUS DA SILVA PACHECO BRAGA 9991035832
78 JOÃO VICTOR TELES PINHEIRO 9991014153
79 THALES ESTRELLA PEREZ 9991003074
80 GABRIEL ALMEIDA FIDELES 9991007426
81 LEANDRO MACHADO INACIO 9991024982
82 MARCELO VICTOR RIBEIRO DE SOUZA 9991007295
83 PAULO RICARDO ALMEIDA DA SILVA 9991015806
84 VINÍCIUS BEZERRA DA SILVA 9991033971
85 DAVI SOUZA TCHMOLA 9991006168
86 LEONARDO CAMPELO SAMPAIO 9991037191
87 JEFFERSON RODRIGUES DE MOURA VASCONCELOS 9991010346
88 THALLES VALÉRIO DE SOUZA ROCHA 9991019148
89 LEANDRO DE ALMEIDA NUNES 9991023934
90 DIOGO DE MOURA DOURADO 9991033776
91 MATEUS DALPIAZ DOS SANTOS 9991029300
92 DANIEL ALVES SIMÕES ROSA 9991041687
93 LUIZ AFONSO RUSSO 9991021961
94 DANIEL FELIPE GOMES DAMIÃO 9991039904
95 PAULO SÉRGIO DE ASSUMPÇÃO BRETAS 9991013523
96 GABRIEL CAMARGO MÜLLER 9991017800
97 LUCAS BEZERRA DA SILVA 9991001841
98 ERICK GRUND GOMES DOS REIS 9991000087
99 IURI PAULA DOS SANTOS 9991041048
100 ANDRÉ LUIS REIS ALVES 9991037942
101 PAULO CESAR OLIVEIRA DE SOUZA 9991033290
102 ALESSANDRO SOARES SILVA DOS SANTOS 9991023009
103 ISAÍAS DA SILVA OUTEIRO 9991032792
104 ALUISIO MARIANO FREITAS DA SILVA 9991010039
105 ARLY VINÍCIUS BARROS MENEZES 9 9 9 1 0 11 5 3 8
106 ANDRÉ GUSTAVO SOARES DE ARAUJO 9991022931
107 VICTOR HUGO CLER SODRE SILVA 9991048127
108 THAYLON STURIO VIEIRA 9991044904
109 THIAGO NEVES XAVIER 9991024108
11 0 DAVID DE SOUSA MARTINS JUNIOR 9991038218
111 JUANITO FERNANDES PEREIRA DIAS 9991026330
11 2 RUBENS FRANCISCO BRANDÃO DE OLIVEIRA 9991003237
11 3 BRENO ARIES DURÃES KAMEL 9991010968
11 4 DYONATHAN EMANOEL VERÍSSIMO DE SOUZA 9991030263
11 5 WAGNER FREITAS DE SOUZA RAMOS 9991038418
11 6 RAFAEL BARRETO CORRÊA 9991034634
11 7 THIAGO LEAL DO LIVRAMENTO 9991027222
11 8 MARCELO FRANCELINO DOS SANTOS 9991033435
11 9 RODRIGO GUEDES ONIL 9991022980
120 TIAGO GRACILIANO CARVALHO DE SANTANA 9 9 9 1 0 11 8 8 1
121 HUDISON WANDER SILVEIRA MARQUES 9 9 9 1 0 2 9 11 2
122 MARCO ANTONIO BORGES DE MAGALHÃES 9991017313
123 WAGNER LIMA FERNANDES 9991042343
124 RAONNY ANDRADE DA SILVA 9991040745
125 AVEILSON SILVA MOREIRA 9991009661
126 CARLOS ALBERTO OLIVEIRA DE MORAES 9991032819

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Segunda-feira, 08 de Dezembro de 2025 às 01:37:10 -0200.



��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

� 
�� �
 � �
�
� ��� � �
�	� 


������
���
�
 � � �� �������� �� ����

127 RONALDO RIBEIRO 9991022977
128 MAICON SANTOS DE OLIVEIRA 9991033425
129 RAFAEL MIRANDA CARDOSO 9991042994
130 JOBSON SANTOS DA SILVA 9991017222
131 DIEGO DE SOUSA PEREIRA 9991013522
132 FABIO DA SILVA NOLASCO JUNIOR 9991037243
133 FELIPE MELO DA SILVA 9991028572
134 GUILHERME GIOVANNINI LOUZADA SILVA 9991054747
135 ALLESON DE OLIVEIRA RIBEIRO 9991016581
136 DIEGO CARNEIRO SILVA 9991033200
137 DANIEL TOLEDO MAZZINI 9991003709
138 LUIZ PHELIPE FREIRES DE OLIVEIRA 9991030523
139 RONALD DUARTE MUNIZ JUNIOR 9991020465
140 RODRIGO FERREIRA DE MORAES 9991014976
141 IAGO NUNES MADUREIRA 9991030729
142 JONAS BARBOSA DE OLIVEIRA 9991015071
143 RAPHAEL NOGUEIRA DA SILVA 9991027296
144 ALEXSSANDER ANDRADE SERDEIRO 9991013556
145 THIAGO LUIZ BARBOSA DE OLIVEIRA 9991024490
146 PABLO GABRIEL BASTOS FERREIRA 9 9 9 1 0 11 7 6 1
147 RENAN REIS JANUÁRIO 9991028074
148 FLÁVIO BORGES NAVARRO GOMES 9991038345
149 FABRÍCIO COSTA DA SILVA 9991002697
150 ALCINO LUIZ DA FONSECA JUNIOR 9991041648
151 LUIZ AMERICO CARVALHO DOS SANTOS 9991022915
152 WELTON RIBEIRO DE OLIVEIRA 9991010497
153 RAMON DA PAZ SILVA 9991038833
154 RAFAEL SOUZA RIBEIRO DA SILVA 9991005841
155 CASSIANO MORENO DE SOUZA DAVID 9991039539
156 DIEGO ALVES DE OLIVEIRA 9991014037
157 RICARDO MOURA ROCHA 9991038729
158 RODRIGO PEREIRA LEITE 9991024644
159 DÉNIS DA SILVA 9991044704
160 THIAGO RODRIGUES ANSELMO 9991008568
161 EMERSON MATHEUS LUCAS DE SOUZA 9991002237
162 RENATO CRISTIAN TEIXEIRA DOS SANTOS 9991031343
163 MATEUS NEPOMUCENO ANTONIOL DA SILVA 9991045416
164 DAVID OLIVEIRA DE FREITAS 9991038813
165 THIAGO DOS SANTOS SILVA 9991026225
166 JORGE HENRIQUE SILVA TAVARES 9991034215
167 GILMAR MOREIRA DOS SANTOS 9991027574
168 LEANDRO GOMES SOBRINHO 9991038207
169 DIEGO NAZARETH DE SOUZA SANTOS 9991032075
170 DIEGO DE OLIVEIRA MACEDO 9991030871
171 HUGO OLIVEIRA PIMENTEL MEGE 9991026684
172 GUSTAVO NOGUEIRA CAMPOS DA SILVA 9991044197
173 VICTOR HUGO DO COUTO 9991002274
174 SYLBEN DE OLIVEIRA FOLLY CAMERA 9991006761
175 WENDEL GABRIEL GALIZA ALVES 9991002773
176 DENIS EDUARDO COUTINHO CARNEIRO 9991007918
177 RICHARD MARTINS ROCHA 9991016595
178 ALEX SILVA SANTANA 9991045583
179 FELIPE BARRETO 9991035875
180 DIOGO ALAN MARINHO APARICIO 9991015122
181 PAULO FELIPE DA FONSECA PEREIRA 9991052698
182 HEBERT LUIZ NUNES MARTINS 9991045174
183 ROBERTO DE OLIVEIRA GALDINO 9991041278
184 MARCELO SILVA DE ALMEIDA JÚNIOR 9991015390
185 EDUARDO BAPTISTA DE MELLO 9991010810
186 VALCIR PEDRO DA SILVA FILHO 9991002890
187 CARLOS ANTONIO DE MELLO DO CARMO 9991012294
188 ADMILSON SILVA MARQUES JUNIOR 9991022120
189 RODRIGO MENEZES DA SILVA 9991022586
190 JONAS RODRIGUES TEIXEIRA 9991016739
191 ISRAEL DA SILVA TEIXEIRA 9991019226
192 LUCAS DAS CHAGAS PEREIRA 9991004650
193 ALEXANDRE DOS SANTOS BENTO 9991002950
194 IAN PINTO DA SILVA 9991032276
195 DIEGO GUIMARÃES VIANA RODRIGUES 9991033243
196 MATEUS LIMA MOREIRA 9 9 9 1 0 11 9 6 2
197 ANDRE FADO BARRETO DE OLIVEIRA 9991027756
198 MARCELO VOUGA DE CASTRO MIGUEL 9991013127
199 ALESSANDRO ADAO DA SILVA 9991044310
200 MARIANO JOSÉ DA SILVA 9991015581
201 MAURO SILVA DE CARVALHO 9991005531
202 DANIEL BRANDAO DE OLIVEIRA 9991001084
203 LEONARDO QUEIROZ DE MATTOS 9991002033
204 IGOR MAGALHAES ALMEIDA 9991029657
205 RAFAEL CARDOSO DOS SANTOS 9991036953
206 JHONATAN RODRIGUES DOS SANTOS 9991039592
207 DENNY PETTERSON FERNANDES 9991043320
208 FELIPE MONTEIRO XAVIER 9991043530

Id: 2699434

Despachos do Governador

DESPACHOS DO GOVERNADOR
EXPEDIENTE DE 05 DE DEZEMBRO DE 2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-140001/012802/2025 - Te n d o
em vista o que consta dos autos do Processo Administrativo n° SEI-
140001/012802/2025, com base nas manifestações da Secretaria de
Estado da Casa Civil, da Companhia Estadual de Engenharia de
Transportes e Logística e da Procuradoria Geral do Estado, A U TO -
RIZO a celebração do acordo a ser firmado, com vistas à extinção
consensual da controvérsia.

PROCESSO Nº SEI-140001/094372/2025 - AUTORIZO na forma con-
tida nos autos.

Id: 2699433

Secretaria de Estado da Casa Civil
ATOS DO SECRETÁRIO

DE 05 DE DEZEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, usando das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 40.644, de
08/03/2007,

R E S O LV E :

NOMEAR ENEMIZIA SHEILA DOS SANTOS ARAUJO, ID FUNCIO-
NAL Nº 51703564, para exercer o cargo em comissão de Assistente
II, símbolo DAI-6, da Secretaria de Estado da Casa Civil, em vaga
resultante da transformação estabelecida pelo Decreto nº 49.984, de
15 de setembro de 2025. Processo nº SEI-150001/016408/2025.

TORNAR SEM EFEITO o Ato de 23 de dezembro de 2021, publicado
no D.O. de 27/12/2021, que nomeou GIEVERSON PEREIRA DO
AMARAL, ID FUNCIONAL Nº 50144286, para exercer o cargo em co-
missão de Ajudante I, símbolo DAI-1, da Superintendência da Ope-
ração FOCO, da Subsecretaria Especial de Controle de Divisas, da
Secretaria de Estado da Casa Civil, anteriormente ocupado por Ro-
berta Ferreira de Souza Amado, ID Funcional nº 43728995. Processo
nº SEI-150001/016408/2025.

TORNAR INSUBSISTENTE o Ato de 23 de setembro de 2024, publi-
cado no D.O. de 24/09/2024, a exoneração de GIEVERSON PEREIRA
DO AMARAL, ID FUNCIONAL Nº 50144286, do cargo em comissão de

Ajudante I, símbolo DAI-1, da Superintendência da Operação FOCO, da
Subsecretaria Especial de Controle de Divisas, da Secretaria de Estado
da Casa Civil. Processo nº SEI-150001/016408/2025.

EXONERAR MARIA EDUARDA PEREIRA ROSA, ID FUNCIONAL Nº
51696487/1, do cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6,
da Secretaria de Estado da Casa Civil. Processo nº SEI-
150001/016408/2025.

EXONERAR MARIA IRENE GARRIDO ABREU RIBEIRO, ID FUN-
CIONAL Nº 51692104/1, do cargo em comissão de Assistente II, sím-
bolo DAI-6, da Secretaria de Estado da Casa Civil. Processo nº SEI-
150001/016408/2025.

EXONERAR LOUISE GOMES DE VASCONCELOS SILVA LEMOS,
ID FUNCIONAL Nº 44569424/1, do cargo em comissão de Assistente
II, símbolo DAI-6, da Secretaria de Estado da Casa Civil. Processo nº
SEI-150001/016408/2025.

EXONERAR GABRIELA SCHETTINO GONDIM COUTINHO DE
C A RVA L H O , ID FUNCIONAL Nº 51571358/2, do cargo em comissão
de Assistente II, símbolo DAI-6, da Secretaria de Estado da Casa Ci-
vil. Processo nº SEI-150001/016408/2025.

NOMEAR FRED WILLIANS DA COSTA LESSA, ID FUNCIONAL Nº
22009353, para exercer o cargo em comissão de Ajudante I, símbolo
DAI-1, da Superintendência da Operação Foco, da Subsecretaria Es-
pecial de Controle de Divisas, da Secretaria de Estado da Casa Civil,
anteriormente ocupado por JORGE LUIS GOMES BASTOS, ID Fun-
cional nº 51020289/1. Processo nº SEI-150001/015065/2025.

EXONERAR RAQUEL DA CUNHA MOTTA, ID FUNCIONAL Nº
42790522/3, do cargo em comissão de Assistente III, símbolo DAI-5,
da Diretoria de Administração e Finanças, do Departamento de Trân-
sito do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN-RJ. Processo nº SEI-
150016/220093/2025.

EXONERAR GABRIELA DO CARMO DE REZENDE, ID FUNCIONAL
Nº 51683482/1, do cargo em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1,
da Coordenadoria de Administração, da Diretoria de Administração e
Finanças, do Departamento de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro -
DETRAN-RJ. Processo nº SEI-150016/220093/2025.

NOMEAR RAFAEL NASCIMENTO FERREIRA, ID FUNCIONAL Nº
43342132, para exercer, com validade a contar de 08 de dezembro
de 2025, o cargo em comissão de Assessor II, símbolo DAS-7, do
Departamento de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN-
RJ, anteriormente ocupado por THALITA RODRIGUES CHALHUB, ID
Funcional nº 51642140/1. Processo nº SEI-150016/220286/2025.

NOMEAR FABIANA TARANTO SANTOS para exercer o cargo em
comissão de Assistente III, Símbolo DAI-5, do Departamento de Trân-
sito do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, da Secretaria de Es-

tado da Casa Civil, anteriormente ocupado por Bruno Vinicius Cardoso
Resende de Oliveira, ID Funcional n° 5150058-2. Processo nº SEI-
150016/215234/2025.

NOMEAR ANA CARLA COSTA RAMIRO DE OLIVEIRA para exercer
o cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, do Instituto Rio
Metrópole - IRM, em vaga prevista pelo Decreto nº 50.034, de 05 de
dezembro de 2025. Processo nº 150001/000269/2025.

NOMEAR DANIELE INGRID VIANA DA SILVA para exercer, com va-
lidade a contar de 05 de dezembro de 2025, o cargo em comissão de
Assistente II, símbolo DAI-6, da Assessoria Técnica - Asstec, da Che-
fia de Gabinete - Chegab, da Secretaria de Estado de Governo, an-
teriormente ocupado por ALESSANDRO AMOEDO CORREA, ID Fun-
cional nº 50366149/3. Processo nº SEI-420001/005875/2025.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de dezembro de 2025,
RAFAEL NASCIMENTO SANTANA, ID FUNCIONAL Nº 51502143/2,
do cargo em comissão de Assistente, símbolo DAS-6, da Assessoria
Técnica - Asstec, da Chefia de Gabinete - Chegab, da Secretaria de
Estado de Governo. Processo nº SEI-420001/005914/2025.

NOMEAR JOSE CARLOS DOS SANTOS para exercer, com validade
a contar de 04 de dezembro de 2025, o cargo em comissão de
Ajudante I, símbolo DAI-1, da Secretaria de Estado de Governo, em
vaga resultante da transferência estabelecida pelo Decreto nº 49.484,
de 30 de janeiro de 2025. Processo nº SEI-420001/005862/2025.

NOMEAR MARCEL DE SOUZA BRUM MARQUES DE ALMEIDA pa-
ra exercer o cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da
Secretaria de Estado de Fazenda, anteriormente ocupado por VITOR
RIBEIRO LAUFER CALAFATE, ID Funcional nº 51578042/1. Processo
nº SEI-040007/000125/2025.

NOMEAR LOUISE MAYER ANDRADE DE ALBUQUERQUE, ID FUN-
CIONAL Nº 50150502/1, para exercer, com validade a contar de 04
de dezembro de 2025, o cargo em comissão de Gerente (Das-8),
símbolo DAS-8, da Gerência de Inteligência Previdenciária, da Dire-
toria de Seguridade, do Fundo Único de Previdência Social do Estado
do Rio de Janeiro - RIOPREVIDENCIA, anteriormente ocupado por
LEANDRO JUNIOR DE OLIVEIRA, ID Funcional nº 50182188/1.
Processo nº SEI-040014/051139/2025.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de dezembro de 2025,
LEONARDO FERREIRA DE CARVALHO, ID FUNCIONAL Nº
51608952/1, do cargo em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, da
Chefia de Gabinete, do Departamento de Recursos Minerais - DRM.
Processo nº SEI-220004/001120/2025.

NOMEAR IRENE SANTOS PEDRO para exercer, com validade a con-
tar de 01 de dezembro de 2025, o cargo em comissão de Assistente
II, símbolo DAI-6, da Coordenadoria Geral de Atendimento de
Apenados e de Qualificação Profissional, da Diretoria de Produção e

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Segunda-feira, 08 de Dezembro de 2025 às 01:37:11 -0200.


